AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2013 M. BIRŽELIO 27 D. SPRENDIMO NR. 1-210 „DĖL PAGALBOS PINIGŲ ŠEIMOMS, GLOBOJANČIOMS (RŪPINANČIOMS) NESUSIETUS GIMINYSTĖS RYŠIAIS VAIKUS, SKYRIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ DALINIO PAKEITIMO
2016 m. sausio 28d.

Panevėžys
1. PROBLEMOS ESMĖ
2013 m. birželio 27 d. Panevėžio miesto savivaldybės taryba  sprendimu Nr. 1-210  patvirtino „Pagalbos pinigų šeimoms, globojančioms (rūpinančioms) nesusietus giminystės ryšiais vaikus, skyrimo tvarkos aprašą“. Priėmus šį sprendimą, prie valstybės skiriamų lėšų 4 BSI (152 EUR) savivaldybė iš savo biudžeto papildomai skiria tokio pat dydžio išmoką kiekvienam vaikui, kuriam globa (rūpyba) buvo nustatyta po šio sprendimo įsigaliojimo.  Šiuo sprendimu buvo siekiama spręsti ilgalaikės globos paslaugų teikimo trūkumą, nes  savivaldybė savo globos namų neturi, o į valstybinius globos namus siuntimai praktiškai neišduodami.  
2015 m. gruodžio 22 d. savivaldybė gavo Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos raštą Nr.(1.4)S-1072 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės sprendimo“, kuriame išreikšta nuomonė, kad galimai pažeidžiami globėjų interesai, kurie jais tapo iki minėto sprendimo įsigaliojimo ir pasiūlyta keisti sprendimu patvirtintą tvarkos aprašą.

2. KAIP ŠIUO METU SPRENDŽIAMI SPRENDIMO PROJEKTE APTARTI KLAUSIMAI
Šiuo metu parengtas savivaldybės tarybos sprendimo projektas „Dėl pagalbos pinigų šeimoms, globojančioms (rūpinančioms) nesusietus giminystės ryšiais vaikus, skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ dalinio pakeitimo. Patvirtinus teikiamą sprendimo projektą pagalbos pinigai bus mokami visiems globėjams (rūpintojams), nesusietiems giminystės ryšiais, bet po 3 BSI (114 EUR) iš savivaldybės biudžeto. 

3. SPRENDIMO PRIĖMIMO BŪTINUMO PAGRINDAS, KOKIŲ POZITYVIŲ REZULTATŲ LAUKIAMA
Šio sprendimo būtinumo pagrindas išdėstytas 1 punkte.

4. SKAIČIAVIMAI, IŠLAIDŲ SĄMATOS, FINANSAVIMO ŠALTINIAI

2014 m. pagalbos pinigai buvo mokami šeimoms už 8 giminystės ryšiais nesusietus vaikus, buvo skirta 11000 eurų, 2015 m. – 13000 eurų už 9 vaikus. 2016 metams šioms paslaugoms numatyta 16 500 eurų. Vaiko teisių apsaugos skyriaus duomenimis šiai dienai yra 34 vaikai, kuriuos globoja giminystės ryšiais nesusieti globėjai, tame skaičiuje 9 vaikai po Aprašo patvirtinimo. Norint visiems globėjams skirti pagalbos pinigus, tam prireiktų 46500 eurų per metus. Papildomai reikia 30000 eurų. Šiuos pinigus siūloma naudoti iš socialinėms paslaugoms skirtų lėšų, perskirstant tarp ketvirčių ir metų eigoje atstatyti iš socialinėms išmokoms likusių nepanaudotų lėšų. 

5. GALIMOS NEIGIAMOS PASEKMĖS PRIĖMUS SPRENDIMĄ, KOKIŲ PRIEMONIŲ REIKĖTŲ IMTIS, KAD TOKIŲ PASEKMIŲ BŪTŲ IŠVENGTA
Neigiamų pasekmių nenumatoma, nes sumažinus išmokas iš savivaldybės biudžeto nuo 4 BSI iki 3 BSI, pagal Lietuvos Respublikos Išmokų vaikams įstatymo 8 straipsnį „Vaiko globėjui (rūpintojui) už vaiką, kuriam globa (rūpyba) nustatyta šeimoje, nuo 2016 m. sausio 1 d. yra mokamas vieno bazinės socialinės išmokos dydžio, o nuo 2017 m. sausio 1 d. – 4 bazinių socialinių išmokų dydžio globos (rūpybos) išmokos tikslinis priedas“.  
6. KIENO INICIATYVA PARENGTAS SPRENDIMO PROJEKTAS

Projektas parengtas Savivaldybės administracijos direktoriaus pavedimu. 
7. PRIDEDAMA. 2015 m. gruodžio 22d. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos rašto Nr.(1.4)S-1072 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimo“ kopija, 2lapai.

Vedėjas                                                                                   
Viktoras Michailovas    

